Российская Федерация
Иркутская область
Шелеховский муниципальный район
ДУМА ПОДКАМЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Р Е Ш Е Н И Е

от  29.11.2019 г. № 24-рд

Об утверждении Перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг, и об утверждении Порядка определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг администрацией Подкаменского сельского поселения

В целях повышения открытости и доступности предоставления услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг, в соответствии со статьёй 9 Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь  Уставом Подкаменского муниципального образования

ДУМА РЕШИЛА:

1.   Утвердить:
1.1.Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг администрацией Подкаменского сельского поселения и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг, согласно Приложению № 1;
1.2. Порядок определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг администрацией Подкаменского сельского поселения, согласно Приложению № 2.
          2.Опубликовать настоящее решение на официальных стендах и разместить на официальном сайте Администрации Подкаменского сельского поселения в информационно - коммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Председатель Думы Подкаменского
муниципального образования,
глава Подкаменского
муниципального образования                                                                              Д.А.Бархатова

Приложение № 1
Утверждено решением Думы
Подкаменского сельского поселения
от  29.11. 2019 года № 24-рд

ПЕРЕЧЕНЬ УСЛУГ, КОТОРЫЕ ЯВЛЯЮТСЯ НЕОБХОДИМЫМИ И ОБЯЗАТЕЛЬНЫМИ ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ АДМИНИСТРАЦИЕЙ ПОДКАМЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ И ПРЕДОСТАВЛЯЮТСЯ ОРГАНИЗАЦИЯМИ, УЧАСТВУЮЩИМИ В ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ

	№
	Наименование муниципальной услуги, предоставляемой исполнительным органом сельского поселения
	Наименование услуги, необходимой и обязательной для предоставления муниципальной услуги
	Наименование организации, предоставляющей необходимую и обязательную услугу
	Сведения о платности
(бесплатности) необходимой и обязательной услуги

	1.
	Выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами)
	[bookmark: sub_10621]1) положительное заключение экспертизы проектной документации объекта капитального строительства (применительно к отдельным этапам строительства в случае, предусмотренном частью 12.1 статьи 48 Градостроительного кодекса, если такая проектная документация подлежит экспертизе в соответствии со статьей 49 Градостроительного кодекса;
	ГАУ ИО «Экспертиза в строительстве Иркутской области»
	платно, за счет заявителя

	[bookmark: sub_10622]2) положительное заключение государственной экспертизы проектной документации в случаях, предусмотренных частью 3.4 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации;

	[bookmark: sub_10623]3) положительное заключение государственной экологической экспертизы проектной документации в случаях, предусмотренных частью 6 статьи 49 Градостроительного кодекса;
	Федеральная служба по надзору в сфере природопользования

	[bookmark: sub_10624]4) технический план;
	кадастровый инженер

	5) копия свидетельства об аккредитации юридического лица, выдавшего положительное заключение негосударственной экспертизы проектной документации, в случае, если представлено заключение негосударственной экспертизы проектной документации;
	юридическое лицо, выдавшее положительное заключение негосударственной экспертизы проектной документации

	6) договор поручительства банка за надлежащее исполнение застройщиком обязательств по передаче жилого помещения по договору участия в долевом строительстве;
	кредитная организация

	7) договор страхования гражданской ответственности лица, привлекающего денежные средства для долевого строительства многоквартирного дома и (или) иных объектов недвижимости (застройщика), за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по передаче жилого помещения по договору участия в долевом строительстве

страховая организация

	2.
	Выдача разрешений на ввод объекта в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории Подкаменского муниципального образования
	документ, подтверждающий заключение договора обязательного страхования гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном страховании гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте
	страховая организация
	платно, за счет заявителя

Приложение № 2
Утверждено решением Думы
Подкаменского сельского поселения
от 29.11.2019 года № 24-рд

[bookmark: _GoBack]ПОРЯДОК
ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА ОКАЗАНИЕ УСЛУГ, КОТОРЫЕ ЯВЛЯЮТСЯ НЕОБХОДИМЫМИ И ОБЯЗАТЕЛЬНЫМИ ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ АДМИНИСТРАЦИЕЙ ПОДКАМЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг администрацией Подкаменского сельского поселения и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг (далее - Услуги), оказываемых за счет средств заявителя и включенных в Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг администрацией Подкаменского сельского поселения и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг.
1.2. Услуги оказываются:
- муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями;
- прочими организациями, в которых размещается муниципальное задание (заказ).
1.3. Основными принципами формирования платы за оказание Услуг являются:
- возмещение экономически обоснованных затрат;
- обеспечение доступности услуг для физических и юридических лиц.

2. ПОРЯДОК
ФОРМИРОВАНИЯ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА ОКАЗАНИЕ УСЛУГ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ И ПРЕДПРИЯТИЯМИ

2.1. Определение размера платы за оказание Услуг осуществляется через установление фиксированных цен (тарифов) исходя из экономически обоснованных затрат.
2.2. При определении экономически обоснованных затрат на оказание Услуг учитываются:
- затраты, непосредственно связанные с оказанием Услуги;
- затраты на общехозяйственные нужды.
2.3. В составе затрат, непосредственно связанных с оказанием Услуги, учитываются следующие группы затрат:
-затраты на оплату труда и страховые взносы персонала, принимающего непосредственное участие в оказании Услуги;
- затраты на приобретение материальных запасов, потребляемых в процессе оказания Услуги;
- суммы начисленной амортизации основных средств, непосредственно используемых при оказании Услуг;
- прочие расходы в соответствии со статьей 264 Налогового кодекса Российской Федерации.
2.4. В составе затрат на общехозяйственные нужды выделяются следующие группы затрат:
- затраты на коммунальные услуги;
- затраты на содержание имущества;
- суммы начисленной амортизации основных средств, непосредственно не используемых при оказании Услуги;
- затраты на услуги связи;
- транспортные расходы;
- затраты на обязательное страхование гражданской ответственности владельцев транспортных средств;
- затраты на оплату труда и страховые взносы работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании Услуги (административно-управленческого, административно-хозяйственного, вспомогательного и иного персонала, не принимающего непосредственное участие в оказании услуги);
- прочие затраты на общехозяйственные нужды в соответствии со статьей 318 Налогового кодекса Российской Федерации.
2.5. Затраты на оплату труда определяются исходя из штатного расписания муниципального учреждения или муниципального унитарного предприятия.
2.6. Затраты на приобретение материальных запасов, непосредственно используемых для оказания Услуги, услуги связи и транспортные расходы, определяются исходя из объемов и норм расхода на основании действующих нормативно-технических документов, в случае отсутствия утвержденных норм применяются фактические объемы за предшествующий период в натуральном или стоимостном выражении с учетом прогнозируемой инфляции.
2.7. Размер страховых взносов рассчитывается в соответствии с действующим законодательством.
2.8. В случае если муниципальное учреждение или муниципальное унитарное предприятие оказывает несколько Услуг, распределение затрат на общехозяйственные нужды на каждую Услугу осуществляется в соответствии с учетной политикой муниципального учреждения или муниципального унитарного предприятия.
2.9. Размер платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления органами местного самоуправления муниципальных услуг, рассчитывается с учетом фактического объема оказанных Услуг в предыдущем году и прогнозного плана по оказанию Услуг.

3. ПОРЯДОК
 УСТАНОВЛЕНИЯ И ПЕРЕСМОТРА РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА ОКАЗАНИЕ УСЛУГ

3.1. Установление и пересмотр размера платы за оказание Услуг производится по инициативе организаций:
- для муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами, регулирующими порядок разработки и утверждения цен (тарифов) на услуги (работы) муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений Подкаменского муниципального образования;
- для прочих организаций в порядке, не противоречащем действующим нормативным актам по вопросам государственного регулирования цен (тарифов).